



## 平成29年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月3日

上場取引所 東

上場会社名 長谷川香料株式会社

コード番号 4958 URL <http://www.t-hasegawa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 近藤 隆彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼副社長執行役員 (氏名) 海野 隆雄 TEL 03-3241-1151

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年9月期第3四半期の連結業績（平成28年10月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第3四半期	35,376	△0.3	4,376	13.8	4,737	25.5	3,323	27.6
28年9月期第3四半期	35,486	3.2	3,846	19.2	3,775	1.5	2,604	15.8

(注) 包括利益 29年9月期第3四半期 7,430百万円 (531.2%) 28年9月期第3四半期 1,177百万円 (△83.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第3四半期	78.33	78.23
28年9月期第3四半期	61.39	61.35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第3四半期	107,799	86,008	79.7
28年9月期	100,853	79,939	79.2

(参考) 自己資本 29年9月期第3四半期 85,931百万円 28年9月期 79,902百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	—	15.00	—	17.00	32.00
29年9月期	—	16.00	—		
29年9月期(予想)				16.00	32.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年9月期の連結業績予想（平成28年10月1日～平成29年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	0.9	5,610	8.7	5,830	12.9	4,070	11.9	95.93

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年9月期3Q	42,708,154株	28年9月期	42,708,154株
② 期末自己株式数	29年9月期3Q	281,639株	28年9月期	281,269株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年9月期3Q	42,426,708株	28年9月期3Q	42,427,041株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、日本銀行の金融政策や政府の経済対策を背景に雇用・所得環境や企業収益等の改善が続き、景気は緩やかな回復基調にあったものの、中国や新興国経済の減速、米国の政策動向、英国のEU離脱問題や為替相場の変動等の影響が懸念され、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

一方、香料業界は、国内市場の成熟化、同業者間での競争激化、品質保証に関する要求増加など依然として厳しい状況にありました。

このような環境の中で、当社グループは製品の品質管理と安全性の確保を第一に、研究・技術開発力の一層の向上に努め、当社独自の高品質・高付加価値製品の開発に注力してまいりました。

当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は前年同期並み（前年同期比0.3%減）の35,376百万円となりました。なお、当社単体の売上高は前年同期比0.8%の減収、海外連結子会社の売上高は、長谷川香料（上海）有限公司が前年同期比3.3%の減収（現地通貨ベースでは同5.2%の増収）、T. HASEGAWA U. S. A., INC. が前年同期比10.1%の増収（現地通貨ベースでは同13.7%の増収）、マレーシアのPeresscol Sdn. Bhd. が前年同期比7.8%の減収（現地通貨ベースでは前年同期並み）となりました。

部門別に見ますと、食品部門は、T. HASEGAWA U. S. A., INC. の売上が増加したものの、当社の茶系飲料向けの売上が減少したこと等を主因に前年同期比1.2%減少し、30,368百万円となりました。

フレグランス部門は、当社のトイレットリー製品向けの売上が増加したこと等を主因に前年同期比5.4%増加し、5,007百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は売上原価率の改善による売上総利益の増加を主因に前年同期に比べ529百万円（13.8%）増加し、4,376百万円となりました。経常利益は営業利益の増加並びに為替差益の計上（前年同期は為替差損を計上）を主因に前年同期に比べ961百万円（25.5%）増加し、4,737百万円となりました。この結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ718百万円（27.6%）増加し、3,323百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。なお、セグメントごとの業績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しております。

#### ①日本

売上高は27,234百万円（前年同期比0.8%減）、セグメント利益は3,471百万円（前年同期比19.7%増）となりました。

#### ②アジア

売上高は6,001百万円（前年同期比3.8%減）、セグメント利益は1,009百万円（前年同期比23.4%増）となりました。

#### ③米国

売上高は3,184百万円（前年同期比16.5%増）、セグメント利益は234百万円（前年同期比285.6%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (流動資産)

前連結会計年度末に比べ、受取手形及び売掛金が502百万円、商品及び製品が620百万円、原材料及び貯蔵品が1,186百万円それぞれ増加した一方で、現金及び預金が2,708百万円、有価証券が3,999百万円それぞれ減少しました。これらを主因に、流動資産は前連結会計年度末に比べ3,766百万円減少し、46,566百万円となりました。

## (固定資産)

有形固定資産は、マレーシアで新たに工場用地を取得するなどした結果、前連結会計年度末に比べ1,040百万円増加し、31,352百万円となりました。

無形固定資産は、当第3四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であるT.HASEGAWA U.S.A., INC.がFLAVOR INGREDIENT HOLDINGS, LLCの全株式を取得し連結の範囲に含めたことにより、のれんを新たに計上したことを主因として、前連結会計年度末に比べ5,743百万円増加し、7,888百万円となりました。

投資その他の資産は、株価の上昇に伴い投資有価証券が増加したことを主因として、前連結会計年度末に比べ3,928百万円増加し、21,992百万円となりました。

## (流動負債)

前連結会計年度末に比べ、支払手形及び買掛金が146百万円、その他に含まれる預り金が290百万円それぞれ増加した一方で、賞与引当金が841百万円減少しました。これらを主因として、流動負債は前連結会計年度末に比べ350百万円減少し、10,105百万円となりました。

## (固定負債)

前連結会計年度末に比べ、株価が上昇したことなどにより、繰延税金負債が1,330百万円増加しました。これを主因として、固定負債は前連結会計年度末に比べ1,227百万円増加し、11,686百万円となりました。

## (純資産の部)

前連結会計年度末に比べ、利益剰余金が1,923百万円、その他有価証券評価差額金が2,720百万円、為替換算調整勘定が1,359百万円それぞれ増加しました。これらを主因として、純資産合計は前連結会計年度末に比べ6,068百万円増加し、86,008百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月11日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,336	8,627
受取手形及び売掛金	15,312	15,815
有価証券	10,999	7,000
商品及び製品	6,190	6,811
仕掛品	103	147
原材料及び貯蔵品	5,152	6,338
その他	1,242	1,830
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	50,333	46,566
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,180	17,900
その他(純額)	13,130	13,451
有形固定資産合計	30,311	31,352
無形固定資産		
のれん	1,066	7,013
その他	1,079	875
無形固定資産合計	2,145	7,888
投資その他の資産		
投資有価証券	17,270	21,161
退職給付に係る資産	2	5
その他	846	880
貸倒引当金	△56	△56
投資その他の資産合計	18,063	21,992
固定資産合計	50,520	61,233
資産合計	100,853	107,799
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,661	5,807
短期借入金	—	1
1年内返済予定の長期借入金	5	8
未払法人税等	737	594
賞与引当金	1,116	274
役員賞与引当金	58	—
その他	2,876	3,418
流動負債合計	10,455	10,105
固定負債		
長期借入金	116	4
繰延税金負債	2,608	3,938
退職給付に係る負債	6,590	6,593
資産除去債務	70	70
長期末払金	1,027	1,012
その他	46	67
固定負債合計	10,458	11,686
負債合計	20,914	21,791

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,364	5,364
資本剰余金	7,292	7,292
利益剰余金	59,538	61,462
自己株式	△322	△322
株主資本合計	71,873	73,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,695	12,416
為替換算調整勘定	△1,367	△8
退職給付に係る調整累計額	△299	△272
その他の包括利益累計額合計	8,028	12,135
新株予約権	37	77
純資産合計	79,939	86,008
負債純資産合計	100,853	107,799

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
売上高	35,486	35,376
売上原価	22,200	21,507
売上総利益	13,285	13,869
販売費及び一般管理費	9,439	9,493
営業利益	3,846	4,376
営業外収益		
受取利息	23	24
受取配当金	143	157
為替差益	—	159
その他	122	62
営業外収益合計	289	403
営業外費用		
支払利息	7	3
設備賃貸費用	44	34
為替差損	302	—
その他	5	4
営業外費用合計	360	42
経常利益	3,775	4,737
特別利益		
投資有価証券売却益	142	55
固定資産売却益	—	75
特別利益合計	142	130
特別損失		
固定資産廃棄損	35	76
特別損失合計	35	76
税金等調整前四半期純利益	3,882	4,791
法人税等	1,278	1,468
四半期純利益	2,604	3,323
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,604	3,323



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	2,604	3,323
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,342	2,720
為替換算調整勘定	△2,793	1,359
退職給付に係る調整額	23	26
その他の包括利益合計	△1,427	4,106
四半期包括利益	1,177	7,430
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,177	7,430
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年10月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2.
	日本	アジア	米国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	27,048	5,909	2,528	35,486	—	35,486
セグメント間の内部売上高 又は振替高	398	331	204	934	△934	—
計	27,446	6,241	2,732	36,420	△934	35,486
セグメント利益	2,899	818	60	3,778	△3	3,775

(注) 1. セグメント利益の調整額△3百万円は、セグメント間の債権債務消去に係る為替差損益△2百万円、その他△1百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年10月1日至平成29年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2.
	日本	アジア	米国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	26,852	5,742	2,781	35,376	—	35,376
セグメント間の内部売上高 又は振替高	381	259	402	1,043	△1,043	—
計	27,234	6,001	3,184	36,420	△1,043	35,376
セグメント利益	3,471	1,009	234	4,715	21	4,737

(注) 1. セグメント利益の調整額21百万円は、セグメント間の債権債務消去に係る為替差損益0百万円、セグメント間取引に係るたな卸資産の調整額20百万円、その他△0百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「米国」セグメントにおいてFLAVOR INGREDIENT HOLDINGS, LLCの全株式を取得し、新たに連結の範囲に含めております。当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間において5,977百万円であります。なお、のれんの金額は取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。